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MONTANA TECH COMPONENTS 
im Überblick 

MONTANA AEROSPACE AG 

Montana Aerospace zählt dank ihrer globa-
len Präsenz in Entwicklung und Fertigung 
sowie ihrer Multimaterial-Kompetenz zu 
den weltweit führenden Herstellern von 
komplexen Leichtbaukomponenten und 
Strukturen für die Luftfahrtindustrie. Als 
hochgradig integrierter Komplettanbieter 
mit hoher Innovationskraft und einem 
starken Bekenntnis zur Nachhaltigkeit ist 
sie zu einem wichtigen Partner für Kunden 
aus den Bereichen Luftfahrt, E-Mobilität 
und Energie geworden. 

VARTA AG 

Die VARTA AG produziert und vermark-
tet ein umfassendes Batterie-Portfolio von 
Mikrobatterien, Haushaltsbatterien, Ener-
giespeichersystemen bis zu kundenspezi-
fischen Batterielösungen für eine Vielzahl 
von Anwendungen, und setzt als Technolo-
gieführer in wichtigen Bereichen die Indus-
triestandards. Durch intensive Forschung 
und Entwicklung setzt VARTA in vielen 
Bereichen der Lithium-Ionen-Technologie 
und bei Mikrobatterien weltweite Maßstä-
be und ist Innovationsführer in den wichti-
gen Wachstumsmärkten.

ALUFLEXPACK AG 

Aluflexpack stellt flexible Verpackungslö-
sungen für Endmärkte wie Kaffee & Tee, 
Pharma, Tiernahrung, Süsswaren und 
Milchprodukte her und verfügt über 35 
Jahre an Erfahrung in der Verarbeitung 
von Aluminium- und Kunststofffolien zu 
hochwertigen Endprodukten. Fundiertes 
Know-How, Service-Flexibilität und Inno-
vationskraft sind Grundlage für langjähri-
ge Kundenbeziehungen, sowohl mit lokal 
agierenden Unternehmen als auch mit in-
ternationalen Großunternehmungen.





Kennzahlen

KENNZAHLEN DER MONTANA TECH COMPONENTS GRUPPE

(in T€) ungeprüft nach IFRS Q3 2019 Q4 2019 Q1 2020 Q2 2020 Q3 2020 Q4 2020 Q1 2021 Q2 2021

Umsatzerlöse Netto 344.259 363.802 447.912 403.042 436.288 435.787 432.166 440.294

EBITDA 51.158 61.376 70.862 55.683 61.734 83.723 75.380 63.416

EBIT 27.716 -1.357 42.129 24.023 27.322 21.328 31.355 17.672

EBT 39.608 -1.143 28.353 20.913 16.609 4.652 33.763 6.668

Periodenergebnis 29.931 -2.368 15.892 13.554 1.275 -634 19.059 -5.330

Personalstand 9.135 9.572 11.154 10.621 10.688 10.689 10.666 11.079

ENTWICKLUNG DER QUARTALE 

(in T€) ungeprüft nach IFRS 1–6/2020 1–6/2021 Veränderung

in T€

Veränderung

 in %

Umsatzerlöse Netto 850.954 872.460 21.506 2,5 %

EBITDA 126.546 138.796 12.251 9,7 %

in % der Umsatzerlöse Netto 14,9 % 15,9 %

EBIT 66.152 49.027 -17.124 -25,9 %

in % der Umsatzerlöse Netto 7,8 % 5,6 %

EBT 49.266 40.431 -8.835 -17,9 %

Periodenergebnis 29.445 13.729 -15.717 -53,4 %

Personalstand 10.621 11.079 458 4,3 %



MONTANA GRUPPE – ERGEBNIS ZUM 30. JUNI 2021

Die MONTANA Gruppe konnte mit ihren Divisionen im ers-
ten Halbjahr des Geschäftsjahres 2021 einen Gesamtumsatz iHv.  
€ 872,5 Mio. (+ 2,5 % im Vergleich zum 30. Juni 2020) erzielen. Der 
Umsatzanstieg im Vergleich zum Vorjahreszeitraum ist auf die Erho-
lung in den Bereichen E-Mobility und Energy der Division Montana 
Aerospace sowie auf höheren Absatz der Varta Haushaltsbatterien 
zurückzuführen. Das erste Halbjahr 2021 wurde mit einem EBITDA 
iHv. € 138,8 Mio. (+9,7 %) abgeschlossen. Die EBITDA Marge betrug 
im ersten Halbjahr 2021 somit 15,9 % (2020/H1: 14,9 %).

DIVISIONSINFORMATIONEN

Die MONTANA AEROSPACE AG konnte in der ersten Jah-
reshälfte 2021 einen leichten Umsatzzuwachs in Höhe von  
€ 3,5 Mio. im Vergleich zur Vergleichsperiode im Vorjahr generie-
ren. Darüber hinaus konnte Montana Aerospace ihren Auftragsbe-
stand um € 400 Mio. von € 3,9 Mrd. auf € 4,3 Mrd. erhöhen. Hin-
sichtlich Profitabilität konnte Montana Aerospace im ersten Halbjahr 
2021 ein bereinigtes EBITDA iHv € 22,6 Mio. erzielen (€ 23,4 Mio 
im HJ 2020). Trotz hohen Investitionen in die Erweiterung der Pro-
duktion in den Standorten Airport Baia Mare, RUMÄNIEN und 
Da Nang, VIETNAM kann ein vielversprechendes Ergebnis präsen-
tiert werden. 

Der Cashflow im H1 2021 stieg im Vergleich zu H1 2020 erheblich.  
Dabei konnten die Nettoschulden wesentlich von € 639,9 Mio.  
auf € 162,6 Mio. gesenkt werden. Die Eigenkapitalquote konnte bei 
einer Bilanzsumme von € 1,7 Mrd. von 17,0 % auf 46,2 % erhöht 
werden. Der Abschluss wichtiger Capex-Programme liegt darüber 
hinaus genau im Zeitplan. 

Fortgesetzt werden konnte im zweiten Quartal eine leichte Erho-
lung von den Auswirkungen der Covid-19 Krise im Geschäftsbe-
reich Luftfahrt. Im weiteren Verlauf des Jahres 2021 werden kons-
tante Umsatzzuwächse erwartet. Der Jahresumsatz für 2021 wird auf 
€ 750 Mio. geschätzt. Anzumerken ist auch, dass in den Jahren 2022 
bis 2024 Verträge mit größeren Volumen erwartet werden, die zu 
höheren Umsätzen und Ergebnissen führen werden.  

Der Konzernumsatz der VARTA AG wuchs in den ersten sechs 
Monaten 2021 um 1,8 % von € 390,7 Mio. auf € 397,6 Mio. im 
Vergleich zum Vorjahreszeitraum. Das bereinigte Konzern-EBITDA 
liegt bei € 112,3 Mio. und entspricht somit einem Anstieg von 
10,0 % im Vergleich zu Q2 2020 (€ 102,1 Mio.). Das Segment 
"Lithium-Ion Solutions & Microbatteries" verzeichnete einen Rück-
gang um 2,7 % auf € 233,2 Mio. (2020: 239,7 Mio.) und „House-
hold Batteries“ erzielte einen Umsatzanstieg von 8,9 % auf € 164,4 
Mio. (2020: € 150,9 Mio.). Dazu hat der Bereich "Energy Storage 
Systems" mit einem hohen zweistelligen Umsatzzuwachs zur Ver-
gleichsperiode im Vorjahr wesentlich beigetragen.

Aufgrund des strukturellen Wachstums der Kernmärkte, der starken 
Marktposition in diesen Kernmärkten sowie der hohen Investiti-
onen in die Erweiterung der Produktionskapazitäten wird weiter-
hin eine positive Geschäftsentwicklung für 2021 erwartet. Durch 
die Eröffnung der neuen Lithium-Ionen-Zellenfabrik am Standort 
Nördlingen stehen für die Produktion der kleinen Lithium-Io-
nen-Rundzellen nun 60.000 Quadratmeter Produktionsfläche zur 
Verfügung. Die VARTA AG hat somit die Infrastruktur, um bis 
zu 400 Millionen Zellen pro Jahr produzieren zu können. Auch 
die neuen Kundenprojekte und Aufträge im Bereich „CoinPower“ 
beschleunigen im zweiten Halbjahr diese Entwicklung. Zudem star-
tet Ende des Jahres die Pilotproduktion der neuen ultra-hochleis-
tungsfähigen Lithium-Ionen-Rundzelle V4Drive im Format 21700 
am Standort Ellwangen. Für diese Zelle gibt es bereits einen bestä-
tigten Kundenauftrag.

Die an der SIX Swiss Exchange notierte ALUFLEXPACK AG konnte 
im ersten Halbjahr 2021 das dynamische Wachstum ihres Geschäfts 
nahtlos fortsetzen. Der Nettoumsatz stieg in den ersten sechs Mona-
ten von € 115,5 Mio. in der Vergleichsperiode im Vorjahr um 9,5 % 
auf € 126,5 Mio. Bereinigt um Konsolidierungseffekte aus der im 
September 2020 erworbenen polnischen Tochtergesellschaft betrug 
das organische Wachstum 5,5 %. Das Wachstum wurde insbeson-
dere von der guten Geschäftsentwicklung in den Endmärkten Kaffee 
und Tee, Süsswaren und Tiernahrung gestützt, wo der Anstieg des 
Nettoumsatzes gegenüber der Vergleichsperiode im Vorjahr 29 %, 
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22 % bzw. 14 % ausmachte. Die Nachfrage nach Verpackungen für 
pharmazeutische Produkte litt jedoch unter Ausgangssperren, stren-
gen Hygieneregeln und Bewegungseinschränkungen, die gemein-
sam zu einem deutlichen Rückgang an Erkältungen, Fieber und 
sonstigen Krankheiten neben Covid-19 führten. Daraus ergab sich 
für Aluflexpack im Vergleich zum ersten Halbjahr 2020 im Phar-
ma-Endmarkt ein Umsatzrückgang von 19 %. Aluflexpack erreichte 
im ersten Halbjahr 2021 ein EBITDA i.H.v. € 21,4 Mio. vor Sonde-
reffekten aus der Veräusserung von Vermögenswerten und Kosten für 
das Incentivierungsprogramm für Mitarbeiter („Employee phantom 
stock program“). Damit stieg das EBITDA um 23,5 % im Vergleich 
zum ersten Halbjahr 2020 (€ 17,3 Mio.). Die dazugehörende Marge 
erhöhte sich von 15,0 % in H1 2020 auf 16,9 %. Dieser Anstieg fußt 
auf der nachhaltigen Erweiterung des Geschäfts, striktem Kostenma-
nagement, weiteren Effizienzverbesserungen und positiven Skalenef-
fekten. Das EBIT stieg von € 9,4 Mio. in der Vergleichsperiode im 
Vorjahr vor Sondereffekten auf € 11,2 Mio. in H1 2021. Dies unter-
streicht die positiven Auswirkungen der Investitionen, die in den 
letzten Jahren in die integrierte Plattform der Gruppe getätigt wur-
den. Angesichts des aktuellen Marktumfeldes bestätigt das Manage-
ment den im März 2021 gegebenen Ausblick auf das Gesamtjahr 
und erwartet einen Nettoumsatz zwischen € 260-270 Mio. und ein 
EBITDA vor Sondereffekten zwischen € 40 und 43 Mio. 

AUSBLICK

Die MONTANA Tech Components Gruppe schließt das erste 
Halbjahr 2021 wie geplant ab und profitiert von den weitsichtigen 
Investitionen in den Ausbau der Produktionskapazitäten in allen drei 
Divisionen (VARTA AG, Aluflexpack AG und Montana Aerospace 
AG). Der ambitionierte Wachstumspfad wird darüber hinaus durch 
die Erschließung weiterer Geschäftsgebiete gesichert, die auf laufen-
den Produktinnovationen und Angebotserweiterungen aufbaut. So 
konnten die Unternehmen der Gruppe ihre Auftragsbestände auch 

im 2. Quartal weiter ausbauen. Die Erholung der Luftfahrtindust-
rie aus der Covid-19 Krise lässt zudem wieder konstante Umsatz-
zuwächse im Aerospace-Segment erwarten. Durch die diversifizierte 
Ausrichtung ist die Gruppe auch für die Zukunft gut aufgestellt und 
als Innovationsführer mit höchsten Qualitätslevels ein zuverlässiger 
Partner für ihre Kunden.
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Finanzen

KONSOLIDIERTE BILANZ PER 30. JUNI 2021

AKTIVA (in T€) ungeprüft nach IFRS 31.12.2020 30.06.2021

Immaterielle Vermögenswerte 307.718 304.340

Sachanlagen 1.283.865 1.427.755

Finanzanlagen 197.860 206.385

Sonstige Vermögenswerte und Forderungen 82.726 76.694

LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE 1.872.169 2.015.174

Vorräte 377.422 453.697

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 231.558 269.540

Sonstige Vermögenswerte und Forderungen 129.019 174.580

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 278.010 567.646

KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE 1.016.009 1.465.464

SUMME AKTIVA 2.888.178 3.480.638

PASSIVA (in T€) ungeprüft nach IFRS 31.12.2020 30.06.2021

Den Aktionären der MTC AG zuzurechnende Eigenkapitalbestandteile 697.811 760.734

Nicht beherrschende Anteile 309.526 610.297

EIGENKAPITAL 1.007.337 1.371.031

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 450.440 453.114

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 454.300 554.321

Latente Steuerschulden 39.536 45.762

Rückstellungen 9.243 10.698

Verbindlichkeiten aus Leistungen an Arbeitnehmer 111.789 102.317

Abgegrenzte Schulden 723 856

Sonstige Verbindlichkeiten 97.915 81.303

LANGFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN 1.163.946 1.248.372

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 60.360 211.592

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 59.870 29.170

Rückstellungen 35.322 28.517

Verbindlichkeiten aus Leistungen an Arbeitnehmer 48.524 45.521

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 253.643 269.213

Abgegrenzte Schulden 85.496 76.941

Sonstige Verbindlichkeiten 173.679 200.281

KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN 716.895 861.235

SUMME VERBINDLICHKEITEN 1.880.841 2.109.607

SUMME PASSIVA 2.888.178 3.480.638
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KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG PER 30. JUNI 2021

(in T€) ungeprüft nach IFRS 1–6/2020 1–6/2021

UMSATZERLÖSE NETTO 850.954 872.460

Bestandsveränderungen 24.416 59.391

Aktivierte Eigenleistungen 8.682 7.442

Sonstiger betrieblicher Ertrag 38.979 54.081

Material- und Warenaufwand -446.734 -508.418

Personalaufwand -226.882 -222.929

Sonstiger betrieblicher Aufwand -122.870 -123.231

EBITDA 126.546 138.796

Abschreibungen und Amortisationen -60.394 -89.769

EBIT 66.152 49.027

Zinssaldo -10.030 -12.124

Übriges Finanzergebnis -6.856 3.528

FINANZERGEBNIS -16.886 -8.597

ERGEBNIS VOR STEUERN 49.266 40.431

Ertragsteueraufwand -19.820 -26.702

PERIODENERGEBNIS 29.445 13.729

DAVON ENTFALLEN AUF:

Aktionäre der MTC AG 11.542 -12.397

Nicht beherrschende Anteile 17.904 26.125

KONSOLIDIERTE GELDFLUSSRECHNUNG PER 30. JUNI 2021 (verkürzt)

(in T€) ungeprüft nach IFRS 1–6/2020 1–6/2021

Cash Flow aus Geschäftstätigkeit 40.579 -56.829

Cash Flow aus Investitionstätigkeit -306.377 -174.232

Cash Flow aus Finanzierungstätigkeit 102.060 520.347

NETTOVERÄNDERUNG DER ZAHLUNGSMITTEL UND ZAHLUNGSMITTELÄQUIVALENTE -163.738 289.286

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente per 1. Januar 412.279 278.010

Einfluss von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente -235 350

ZAHLUNGSMITTEL UND ZAHLUNGSMITTELÄQUIVALENTE PER 30. JUNI 248.306 567.646
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Dieses Dokument wurde von Montana Tech Components AG (CHE-101.187.700), Alte Aarauerstrasse 11, 
CH-5734 Reinach AG, (nachfolgend „MTC”) auf der Grundlage von öffentlich zugänglichen Informationen, 
intern erstellten Daten und anderen Quellen erarbeitet und herausgegeben. Obwohl die in diesem Dokument 
enthaltenen Informationen aus Quellen stammen, die MTC für verlässlich erachtet, haftet die MTC nicht 
für deren Richtigkeit, Genauigkeit und Vollständigkeit oder garantiert diese. Die enthaltenen Informationen 
können unvollständig oder zusammengefasst sein.

Die in diesem Dokument enthaltenen Angaben, Analysen, Prognosen etc. dienen lediglich der unverbindlichen 
Information und basieren auf dem Wissensstand der mit der Erstellung betrauten Personen zum Redaktions-
schluss [August 2021]. Jegliche Haftung im Zusammenhang mit der Erstellung dieses Dokumentes, insbeson-
dere für die Genauigkeit, Vollständigkeit, Aktualität oder Richtigkeit von dessen Inhalt oder für das Eintreten 
der darin erstellten Prognosen, insbesondere daher für die kalkulierten Renditeerwartungen, ist ausgeschlossen. 
Weder die MTC, deren Verwaltungsräte, deren Vertreter oder Angestellte noch sonstige Personen, die mit der 
Erarbeitung dieser Dokumentation betraut sind oder von denen dieses Dokument erhältlich ist, haften in 
ausdrücklicher oder stillschweigender Weise für die Genauigkeit, Vollständigkeit, Aktualität oder Richtigkeit 
der Informationen oder garantieren diese. Dieses Dokument stellt keinen Prospekt im Sinne von Art. 652a oder 
Art. 1156 des Schweizerischen Obligationenrechts (OR) dar. Dieses Dokument stellt weder ein Angebot oder 
eine Einladung zum Kauf oder Verkauf irgendeines Wertpapiers dar noch enthält dieses Dokument oder irgend-
etwas darin die Grundlage für einen Vertrag oder eine Verpflichtung irgendeiner Art. Die enthaltenen Informa-
tionen bilden daher insbesondere weder eine Vertragsgrundlage, noch Gegenstand eines Rechtsgeschäftes. Sollte 
dieses Dokument Investitionsmöglichkeiten (Aktien, Anleihen (Bonds) und ähnliche Instrumente) enthalten, 
wird darauf hingewiesen, dass diese mit hohen Risiken, insbesondere Marktrisiken, Währungsrisiken und Zins-
risiken verbunden sind. Eine Investitionsentscheidung hinsichtlich des dargestellten Unternehmens darf nicht 
auf der Grundlage dieses Dokumentes erfolgen. Potenzielle Anleger werden von MTC dazu aufgefordert, vor 
dem Erwerb einer in diesem Dokument genannten Anlagemöglichkeit eine Beratung zu Kapitalanlagen und zu 
deren steuerlichen Folgen einzuholen. Die Informationen in diesem Dokument stellen keine Beratung dar und 
sollen nicht als Ersatz für eine spezifische Beratung zu einer konkreten Investitionsentscheidung im Einzelfall 
betrachtet werden. Weder die MTC, deren Verwaltungsräte, Vertreter oder Angestellte der MTC noch sons-
tige Personen, die mit der Erarbeitung dieser Dokumentation betraut sind oder von denen dieses Dokument 
erhältlich ist, haften für unmittelbare oder mittelbare Schäden jeglicher Art, die sich aus der Verwendung dieses 
Dokumentes oder seines Inhaltes ergeben. Eine Haftung für Druckfehler ist ebenfalls ausgeschlossen. Durch die 
Bereitstellung dieses Dokumentes übernimmt die MTC keine Verpflichtung, dem Empfänger den Zugang zu 
weitergehenden Informationen zu ermöglichen oder Ungenauigkeiten oder Unterlassungen, die offensichtlich 
werden, zu korrigieren. Die MTC behält sich vor, jederzeit Änderungen an diesem Dokument vorzunehmen, 
Inhalte zu entfernen oder neue Inhalte hinzuzufügen. Dieses Dokument kann Aussagen enthalten, die sich 
auf künftige Entwicklungen beziehen und zukunftsgerichtete Aussagen darstellen oder für zukunftsgerichtete 

Aussagen gehalten werden können. Zukunftsgerichtete Aussagen sind erkennbar an Formulierungen wie „aus-
richten“, „schätzen“, „vorwegnehmen“, „erwarten“, „beabsichtigen“, „bezwecken“, „können“, „werden“, „pla-
nen“, „weiterverfolgen“ oder „sollen“ oder ähnlichen Begriffen. Diese zukunftsgerichteten Aussagen enthalten 
Aussagen über Sachverhalte, die keine historischen Tatsachen sind oder die nicht unter Verweis auf vergangene 
Ereignisse beweisbar sind. Vorhersagen unterliegen einer Vielzahl von abschätzbaren und nicht abschätzbaren 
Risiken und Ungewissheiten, da sie sich auf Ereignisse beziehen und/oder von Umständen abhängen, die in 
der Zukunft eintreten oder nicht eintreten können. Für den Fall des Eintritts dieser Risiken und Ungewisshei-
ten oder den Fall, dass die zugrunde liegenden Erwartungen nicht eintreten, bzw. die getroffenen Annahmen 
sich als nicht korrekt erweisen, können die tatsächlichen Ereignisse, sowohl in positiver als auch in negativer 
Weise, wesentlich von den in den zukunftsgerichteten Aussagen implizierten oder genannten Geschehensab-
läufen abweichen. Die in die Zukunft gerichteten Aussagen beruhen auf gegenwärtigen, nach bestem Wissen 
vorgenommenen Einschätzungen und Annahmen der MTC, die sich im Nachhinein als unrichtig herausstellen 
können. Die Adressaten sollten kein Vertrauen in diese zukunftsorientierten Aussagen legen. MTC übernimmt 
keine Verantwortung, diese zukunftsgerichteten Aussagen und Meinungen zu aktualisieren oder bei einer ande-
ren als der erwarteten Entwicklung zu ändern oder zu korrigieren. Die Inhalte dieses Dokumentes sind urhe-
berrechtlich geschützt. Die Inhalte dieses Dokumentes werden ausschließlich zur Information zur Verfügung 
gestellt und dürfen ohne vorherige Genehmigung des Urhebers weder ganz noch teilweise reproduziert, verviel-
fältigt, an andere Personen weiterverteilt werden und/oder in Informationssystemen die zur Datenweitergabe 
genutzt werden, gespeichert werden.

Dieses Dokument dient zur Verteilung in oder aus Großbritannien nur an Personen, die berechtigte Personen, 
oder freigestellte Personen im Sinne des Financial Services Act 1986 von Großbritannien sind oder einer auf 
dieser Grundlage erfolgten Anordnung, oder an Personen, die in Artikel 11 (3) des Financial Services Act 1986 
(Investment Advertisements) (Exemptions) Order 1996 (in der derzeit geltenden Fassung) beschrieben sind 
und es ist nicht beabsichtigt, dass es direkt oder indirekt an einen anderen Kreis von Personen weitergeleitet 
wird. Weder dieses Dokument noch eine Kopie davon darf in die Vereinigten Staaten von Amerika, Kanada 
oder Japan, oder in ihre jeweiligen Territorien oder Besitzungen gebracht, übertragen oder verteilt werden, noch 
darf es an eine US-Person oder eine Person, die ihren Wohnsitz in Kanada oder Japan hat, verteilt werden. Die 
Verteilung dieses Dokumentes in andere Staaten kann durch Gesetz beschränkt sein und Personen, in deren 
Besitz dieses Dokument gelangt, werden von MTC dazu aufgefordert, sich über etwaige Beschränkungen zu 
informieren und diese einzuhalten. Jedes Versäumnis, diese Beschränkungen zu beachten, kann eine Verletzung 
der US-amerikanischen oder kanadischen Wertpapiergesetze oder der Gesetze eines anderen Staates darstellen. 
Personen mit Domizil in anderen Staaten beachten bitte die jeweils geltenden Beschränkungen in der entspre-
chenden Rechtsordnung.

Dieser Haftungsausschluss gilt für die MTC sowie alle mit dieser verbundenen Unternehmen, auch wenn diese 
nicht in diesem Dokument erwähnt wurden. Es gilt materielles Schweizer Recht, unter Ausschluss des Kollisi-
onsrechts. Ausschließlicher Gerichtsstand ist der Sitz der MTC.
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